553ª feira | 22/Abr/2025 - Edição nº 11876

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO AO CONTRATO Nº 025-2025

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de assinatura
anual para acesso ao sistema/ferramenta de pesquisa e de comparação
de preços praticados no âmbito do Setor Público, para fins de subsidiar,
com relatórios gerados por esse meio, os processos de aquisição de bens
e contratação de serviços gerais, conforme especificações contidas no
Termo de Referência.
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste
Contrato a importância de R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais).
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
12 (doze) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço
a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e
anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
PROTOCOLO: 10000000195
AUTORIZO: 10.04.2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 195/2025
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025
                           Paranaguá, 14 de abril de 2025.

  MARCOS ALFREDO BONOSKI
   DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA

 39737/2025

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA -
APPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 1000000201

Errata Edição 11875; Protocolo 39334/2025

Objeto: Contratação da ferramenta MEP – Maritime Emissions Portal,
que se trata de um serviço prestado exclusivamente pela empresa
RIGHTSHIP PTY LTD.
Empresa:.RIGHTSHIP.PTY.LTD
Valor: R$ 447.475,84 (quatrocentos e quarenta e sete mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)
Autorizado em: 11/04/2025

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.

DIRETOR PRESIDENTE
Paranaguá, 16 de abril de 2025.

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373
CPLC – Portaria 48/2024

 39855/2025

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto aquisição de
materiais de expediente. Empresas: Solo G9 Ltda.: Lote 01-R$ 58.071,58.
MANFE – Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda.: Lote 02-R$ 2.246,00.
N A Ferreira Suprimentos de Informática – ME.: Lote 03-R$ 4.346,00.
Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.            Curitiba,
22/04/2025.                     Pregoeiro

39846/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR
Extrato – Contrato nº 210/2025. Origem: Contratação direta. Contratada: Sidney
Yoshiaki Saito. Objeto: Serviços de Design., no valor estimado de R$25.500,00,
pelo prazo de execução de 12 meses. Data de assinatura: 21/03/2025

Extrato – Contrato nº 211/2025. Origem: Pregão Eletrônico 002/2025.
Contratada: Laborclin Produtos para Laboratórios Ltda. Objeto: Fornecimento de
Myp Agar e Baird Parker Agar, no valor estimado de R$23.985,00, pelo prazo de
fornecimento de 12 meses. Data de assinatura: 04/04/2025

Extrato – Contrato nº 213/2025. Origem: Contratação direta. Contratada:
Executive Auditores Independentes Ltda. Objeto: Prestação de serviços
especializados de Auditoria Contábil Independente, no valor estimado de
R$39.900,00, pelo prazo de execução de 12 meses. Data de assinatura: 01/04/2025

Extrato – Contrato nº 214/2025. Origem: Pregão Eletrônico 001/2025.
Contratada: Paraná Distribuição Ltda. Objeto: Fornecimento de papel higiênico,
no valor estimado de R$23.982,00, pelo prazo de fornecimento de 10 meses. Data
de assinatura: 04/04/2025

Extrato – Contrato nº 215/2025. Origem: Pregão Eletrônico 001/2025.
Contratada: Papel Master Sul Ltda. Objeto: Fornecimento de papel toalha, no
valor estimado de R$62.400,00, pelo prazo de fornecimento de 10 meses. Data de
assinatura: 06/04/2025

Extrato – Contrato nº 216/2025. Origem: Pregão Eletrônico 006/2025.
Contratada: Kelly Minioli Comércio de Produtos Ltda. Objeto: Fornecimento de
álcool comercial 92,8 a 96%., no valor estimado de R$3.807,25, pelo prazo de
fornecimento de 12 meses. Data de assinatura: 09/04/2025

Curitiba, 16/04/2025 – Divisão de Compras – Controle de Contratos

 40205/2025

Serviço Social Autônomo

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 14/2024 – PREDUC

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSÓRCIO EDUCA PARANÁ
PROTOCOLO: 23.546.181-1
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 14/2024, por mais 12
(doze) meses, para continuidade dos serviços técnicos profissionais
especializados de engenharia, sob demanda, para o apoio na elaboração
de projetos, orçamentos e gerenciamento de ampliações, adequações,
reconstruções, reformas e serviços de engenharia para as Unidades
Escolares e Unidades Administrativas de responsabilidade da Secretaria
de Estado de Educação do Estado do Paraná e do Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional, mantendo as mesmas condições
contratuais.
VALOR CONTRATUAL: R$ 6.056.017,60 (seis milhões e cinquenta e
seis mil e dezessete reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 17/04/2025.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual n.º 657/2023
40224/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
 LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

REPUBLICAÇÃO EM RAZÃO DA INDISPONIBILIDADE DA
PLATAFORMA LICITACOES-E

O Serviço Social Autônomo Paranaeducação, torna público edital
referente licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme:
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de gêneros
alimentícios pelo Paranaeducação.
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
LICITAÇÃO nº 1069024
DATA DA ABERTURA: 07/05/2025
HORA: 10h (dez horas)
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 12.131,35 (doze mil, cento e trinta e um
reais e trinta e cinco centavos).
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO NOS
SITES: www.licitacoes-e.com.br e www.paranaeducacao.pr.gov.br.

Curitiba, 16 de abril de 2025.
Carlos Roberto Tamura

Superintendente
Decreto n.º 657/2023

  40226/2025

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato n° 5.1/2022
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 23.310.684-4
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.
OBJETO: Prorrogação de prazo da prestação de Serviços de Movimentação e
Custódia Qualificada no Sistema Especial de Liquidação e Custódia - (SELIC) e
na B3 - Brasil Bolsa e Balcão (CETIP).
VIGÊNCIA: 17/04/2025 à 16/04/2026.

Curitiba, 22 de Abril de 2025
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

39577/2025

Resolução nº 098/2025 do Conselho Diretor da Paranaprevidência
O Conselho Diretor, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29, do Estatuto
da PARANAPREVIDÊNCIA, aprovado pelo Decreto Estadual 3.916/2023, de 06
de novembro de 2023, conforme deliberação contida na Ata da Décima Quarta
Reunião Ordinária, realizada em 10 de abril de 2025, considerando, Resolve:
Ratificar a contratação por inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso III, c,
da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa CENOFISCO Editora de Publicações
Tributárias Ltda, CNPJ nº 82.429.556/0001-62, cujo objeto é a contratação de
empresa para consultoria online em legislação trabalhista, tributária, fiscal, contábil
e previdenciária com a finalidade de assessorar as Coordenadorias de Recursos
Humanos e de Contabilidade, no acompanhamento das alterações na legislação e
obtenção de orientações atualizadas, de forma a desenvolverem seus trabalhos com
maior segurança, no valor de R$ 3.350,00 (três mil trezentos e cinquenta reais), nos
termos das informações da Coordenadoria de Licitações e Contratos à fl. 63 e que
não traz nenhuma inconformidade jurídica conforme Parecer DJ/CJI Nº 44/2025,
protocolo 23.550.717-0.

Curitiba, 22 de abril de 2025.
Felipe José Vidigal dos Santos - Diretor-Presidente

39895/2025

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce